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Nr 22.

Av herr Malmborg, om avsättande av hälften av de genom 
spannmålstullar inflytande penningmedlen till en fond 
för bestridande av statens kostnader för en blivande all
män ålder domsförsäkring.

I årets trontal har tillkännagivits, att för årets Riksdag kommer att 
föreläggas förslag till allmän pensionsförsäkring. Det är emellertid för 
närvarande icke känt, huru de för försäkringens genomförande och ad
ministrerande erforderliga medlen skola anskaffas.

Vid nästlidet års riksdag hemställde jag i avgiven motion (nr 8), att 
»Riksdagen måtte besluta att till fonden för bestridande av statens kost
nader i och för en blivande allmän ålderdomsförsäkring skulle i riksstaten 
från och med år 1914 avsättas hälften av de varje år genom spannm åls- 
tullarne inlåtande penningmedel». Jag motiverade detta mitt förslag 
sålunda: »Anda sedan dessa tullar infördes i vårt land hade tid efter 
annan mot desamma anmärkts, att de hårdast drabbade den fattigare delen 
av landets befolkning. Dessa tullar borde därför, ansåge man, antingen 
avskaffas eller, om desamma vore nödvändiga för jordbruket, åtminstone 
till någon del användas till något socialt ändamål. Emellertid hade — 
med undantag för de allra första åren efter dessa tullars införande — 
statskassans ställning varit sådan, att det vore lätt att förstå, varför någon 
sådan användning icke kommit till stånd. Glädjande nog tydde nu vissa 
tecken på, att det till följd av åtskilliga samverkande orsaker skulle bli 
möjligt att anslå en del av dessa tullar till något socialt ändamål. Och 
det sociala ändamål, som här närmast borde komma ifråga, ansåge j ag vara 
just ålderdomsförsäkringen. Jag hade därför för min del tänkt mig, att 
hälften av de genom spannmålstullarne inflytande medlen skulle avsättas 
till en fond för bestridande av kostnaderna för ålderdomsförsäkringen. 
Någon vackrare och lämpligare användning av dessa tullmedel torde knap-
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past kunna tänkas, — jag förbisåge visst icke, att kostnaderna för allmän 
ålderdomsförsäkring ingalunda skulle kunna helt täckas av dessa tullmedel, 
men jag hölle å andra sidan före, att de skulle utgöra ett ganska avse
värt tillskott, som icke borde föraktas».

Statsutskottet ansåg emellertid, att motionen såsom avseende riks- 
staten 1914 och följande år, icke kunde av detsamma upptagas till be
handling, och hemställde på denna grund, att motionen icke skulle till 
någon Riksdagens åtgärd föranleda, vilken hemställan blev av båda kam- 
rarne bifallen.

Jag vidhåller fortfarande min i nämnda motion uttalade uppfattning, 
att det skulle vara synnerligen önskligt att någon del — t. ex. hälften — 
av de genom spannmålstullarna inflytande penningmedlen bleve använda 
för ett så vackert ändamål som ålderdomsförsäkringen. Och ingen torde 
väl kunna förneka lämpligheten av, att jämväl denna utväg att anskaffa 
åtminstone en del av de för denna försäkrings genomförande och admi
nistrerande nödiga medel toges i övervägande.

På grund av vad jag ovan anfört får jag vördsamt hemställa,

det Riksdagen måtte besluta, att till fonden för be
stridande av statens kostnader i och för en blivande 
allmän ålderdomsförsäkring skall i riksstaten för år 1914 
avsättas hälften av de genom spannmålstullarna infly
tande penningmedel.

Stockholm den 22 januari 1913.
Klas Malmborg.


